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DISA STATISTIKA KOMBETARE PER DIGAT E MEDHA NE SHQIPERI 
 

 

Shqipëria është një vend shumë i pasur me ujë i cili për vetë rëndësinë jetike që ka, kërkon një 

shfrytëzim, monitorim dhe kujdes të vecantë për administrimin dhe përdorimin me sukses të 

këtyre burimeve ujore natyrore. Vendi ynë është i ndarë në 7 basene lumore ku rrjedhin ujrat 

e 39 lumenjve kryesore. Ata shkarkojnë mesatarisht afro 1250 m3/s (40 miliard m3 ujë në vit) 
në Detin Adriatik dhe detin Jon.  
 

Shqipëria ka nje sipërfaqe te përgjithshme prej 28 748 km2. Territori hidrografik i Shqipërise 

ka një sipërfaqe prej 44 000 km2 ose 57 % më shumë se territori shtetëror i vendit.  Në 
territorin hidrografik të saj bien afro 1400 mm shi në vit dhe në lartësitë 1000 m mbi nivelin e 

detit bien rreshje dëbore. Për arsye të shpërndarjes jo uniforme të rreshjeve gjatë vitit edhe 

prurjet e lumenjve kanë ndryshime të mëdha. Rreth 70 % e prurjes vjetore të lumenjve tanë 
derdhet në periudhën ujëshumë dhe 30 % derdhet në periudhën ujëpakët. 
 

Një rol shumë të rëndësishëm në administrimin e këtyre ujrave luajnë digat e ndërtuara në 

disa lumenj të vendit të cilat përdoren për prodhimin e energjisë ujore, furnizimit me ujë të 

pijshëm, ujitjet e tokave bujqësore, mbrojtjen nga përmbytjet, rritjen e peshkut, transportin 
ujor dhe zhvillimin urban. Deri më sot, në Shqipëri janë ndërtuar afro 652 diga të mëdha dhe 

të vogla. 
 

Sipas Rregjistrit Kombëtar të Digave të Mëdha të hartuar dhe aprovuar nga Komiteti 
Kombëtar i Digave të Mëdha (KKDM), në vendin tonë aktualisht janë 351 diga të mëdha të 

përcaktuara sipas Ligjit Nr.8681, datë 02.11.2000 “Për projektimin, ndërtimin, shfrytëzimin 

dhe mirëmbajtjen e digave dhe dambave”, i përditësuar në datë 14.02.2003. 
 

Sipas Rregjistrit të ICOLD, Shqipëria është në vendin e 19 në botë për numrin e 

përgjithshëm të digave të mëdha dhe renditet në vendin e parë në Europë për numrin e 

digave të mëdha për km
2
 si dhe për numrin e digave të mëdha për 1 milion banorë. 

 

24 diga të mëdha përdoren për prodhim energjie ujore, 325 diga të mëdha përdoren për ujitje 

(rezervuarët e 130 prej tyre përdoren edhe për peshkim), dhe 2 diga të mëdha përdoren për 

furnizim me ujë të pijshëm.  
 

Në Shqipëri aktualisht janë 10 diga shumë të mëdha me lartësi mbi 60 m dhe 3 Kaskada 
kryesore të ndërtuara në lumenjtë Drin, Devoll dhe Mat të cilat përdoren kryesisht për 

prodhim hidroenergjie si dhe per peshkim, ujitje, mbrojtje nga permbytjet dhe vende turistike 

natyrore.  
 

Me poshte po japim disa statistika kryesore kombetare per digat me te larta, digat me te vjetra 

dhe ujembledhesit me te medhenj ne vendin tone.  
 

Gjithashtu, jepen edhe grafikët e numrit të digave sipas lartësise së tyre, shpërndarjes në 12 

qarqet e vendit dhe viteve të ndertimit te tyre.   
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1- Digat më të larta  
 

    2022 

Nr. Emri i digës Lartësi e digës 
në m 

Gjatësia e kreshtës 
së Digës                 

në m 

Vendndodhja 

1 Diga e HEC Fierza  166.5 380.0 Tropojë & Pukë 

2 Diga e HEC Moglica    166.5 420.0 Maliq, Korcë 

3 Diga e HEC Koman  115.5 275.0 Puke 

4 Diga e HEC Fangut  92.0 403.0 Mat 

5 Diga e Bovillës 91.0 130.0 Tiranë 

6 Diga e HEC Banja 80.0 910.0 Gramsh 

7 
Diga e HEC 
Okshtunit  

65.0 220.0 Diber 

8 Diga e HEC Ulza  64.0 264.0 Mat 

9 Diga e Zadejës  60.0 387.0 
Vau i dejës, 
Shkodër 

10 Diga e Lumar 1 60.0 236.0 Fier 

11 Diga e Qyrsaqit   54.0 514.0 Mat 

12 Diga e HEC Shkopet 48.0 80.0 Lezhë 

13 Diga e Janjarit 46.0 323.0 Konispol  

14 Diga e Belesovës 42.0 304.0 Berat 

     
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

2- Digat më të vjetra  
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    2022 

Nr. Emri i digës Data e perfundimit 
të punimeve   

Lartësi e digës           
në m 

Vendndodhja 

1 Diga e HEC Ulza  1957 64.0 Mat 

2 
Diga e Liqenit 
Artificial të Tiranës  

1959 17.0 Tiranë 

3 Diga e Zall Herr 2 1960 22.0 Tiranë 

4 Diga e Kurjanit  1961 17.0 Roskovec 

5 Diga e HEC Shkopet 1962 48.0 Mat 

6 Diga e Tarin 1962 30.0 Durrës 

7 Diga e Murriz-Thanë 1962 12.5 Lushnjë 

8 Diga e Callik 1963 33.0 Shijak 

9 Diga e Kamenicë 1963 24.0 Korcë 

10 Diga e Shargës 1963 23.0 Tiranë 

11 Diga e Grizhës 1963 22.0 Shkodër 

12 Diga e Graves 1963 18.0 Finiq 

13 Diga e Gjokaj 1 1963 17.0 Vorë 

14 Diga e Karroq 1963 16.0 Finiq 

15 Diga e HEC Bistrica  1964 23.0 Delvinë 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

3- Ujëmbledhësit më të mëdhenj, Vu > 10 milion m3 
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    2022 

Nr. Emri i Ujëmbledhësit  Volumi i ujit            
ne m3 

Sipërfaqja e 
Rezervuarit 

ne m2 

Lumi ku 
është 

ndërtuar 
diga 

1 
Ujëmbledhësi i digës së HEC 
Fierza   

2 193 000 000 61 472 600 Lumi Drin 

2 
Ujëmbledhësi i digave të HEC 
Vau i Dejës 

499 000 000 21 404 860  Lumi Drin 

3 
Ujëmbledhësi i digës së HEC 
Koman  

432 000 000 12 150 300 Lumi Drin 

4 
Ujëmbledhësi i digës së HEC 
Banja  

415 000 000 18 700 000 Lumi Devoll 

5 
Ujëmbledhësi i digës së HEC 
Moglica  

378 000 000 7 441 350 Lumi Devoll 

6 
Ujëmbledhësi i digës së HEC 
Fangut  

203 400 000 7 534 890 Lumi Fan 

7 
Ujëmbledhësi i digës së HEC 
Ulza 

157 700 000 12 000 000 Lumi Mat 

8 
Ujëmbledhësi i digës  
së Bovillës 

78 000 000 3 750 000 
Lumi i 
Tërkuzës 

9 
Ujëmbledhësi i digës  
së Murriz Thanë 

60 000 000 8 100 000 Lumi Devoll 

10 
Ujëmbledhësi i digës  
së Kurjanit 

31 500 000 3 500 000 
Allambre-
Ngjeqar 

11 
Ujëmbledhësi i digës së HEC 
Shkopet 

18 300 000 840 000 Lumi Mat 

12 
Ujëmbledhësi i digës  
së Dofti -Bulo 

12 600 000 1 270 000 Lumi Suha 

13 
Ujëmbledhësi i digës  
së Janjarit 

15 200 000 1 550 000 
Lumi 
Gjergjica 

14 
Ujëmbledhësi i digës  
së Shtodrit 

11 000 000 980 000 
Perroi i 
brigjeve 

 Total 4 504 700 000 160 694 000  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

4- Grafiku i numrit të digave të mëdha sipas lartësisë  
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5- Grafiku i digave të mëdha sipas prefekturave ku ndodhen  
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6- Grafiku i numrit të digave të mëdha sipas viteve të ndërtimit  
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